ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ze.dalata@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: (94) 93300-9660

INDICAÇÃO Nº83/2025

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS E ESTUDO

TÉCNICO PARA PREVENÇÃO DE ACIDENTES

ENTRE AS AVENIDAS NO BAIRRO JARDIM

TROPICAL, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Autor: Zé da Lata - Avante

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras

e Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano

Plenário desta Casa de Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

AURÉLIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO, com cópia para a Secretaria Municipal

de Segurança e Defesa do Cidadão, o Srº Secretario Hipólito Gomes, INDICANDO

a instalação de semáforos e a realização de um estudo técnico para prevenção de acidentes

no cruzamento das avenidas localizadas no Bairro Jardim Tropical, no Município de

Parauapebas

Neste sentido, pedimos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que

tenha a atenção que está indicação merece.

 Parauapebas, 10 de março de 2025.

__________________________________
José Ramos de Oliveira

Vereador – Avante
Gabinete Nº 007

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ze.dalata@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: (94) 93300-9660

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária devido à frequente ocorrência de acidentes
no referido local, conforme relatos de moradores e comerciantes da região. Durante
visitas realizadas ao bairro, foi possível constatar pessoalmente a situação crítica da
mobilidade urbana e o risco elevado a pedestres e condutores que transitam pelo
cruzamento. Ademais, vídeos registrados por câmeras de segurança de estabelecimentos
comerciais da área demonstram a frequência e gravidade dos acidentes ocorridos,
reforçando a necessidade de medidas preventivas.

A ausência de sinalização adequada e a falta de controle do tráfego no local
contribuem significativamente para a ocorrência de colisões e atropelamentos, lembrando
que já ouve vários acidentes sérios nestas avenidas. Dessa forma, a instalação de
semáforos e a realização de um estudo técnico para avaliar outras possíveis soluções de
segurança viária são medidas urgentes e essenciais para preservar vidas e melhorar a
fluidez do trânsito na região.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja analisada com a devida atenção
e urgência, visando garantir melhores condições de segurança no trânsito local e
prevenindo futuras ocorrências que possam resultar em danos materiais e,
principalmente, em perdas humanas.

É nesse entendimento que apresento a presente INDICAÇÃO, e peço aos meus
nobres pares a aprovação desta importante indicação.

Parauapebas, 10 de março de 2025

__________________________________

José Ramos de Oliveira
Vereador – Avante
Gabinete Nº 007

		2025-03-10T08:57:26-0300
	Brasil
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro

		2025-03-10T08:58:29-0300
	Brasil
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro